

SYLLABUS FOR SUB AUDITOR EXAM

The syllabus of Sub Auditor Exam is divided into four parts and question are divided as such.

S.No.	Subject Group	No. of Question
1	Accounting group	35
2	Auditing group	35
3	Management group	15
4	Economics group	15

I. Accounting Group :-

I. **Accounting:** An introduction: Development, Definition, Needs, Objectives, Branches of Accounting, Basic Accounting Principles Concepts and Conventions.

Accounting Transaction :- Concept of Single and Double Entry System, Books of Original Records, Journal, Ledger, Sub-division of Journal Cash Book (including GST transaction) and Trial Balance. Rectification of Errors and Bank Reconciliation statement.

Depreciation Accounting :- methods of Recording depreciation, methods for providing depreciation, depreciation of different assets.

II. **Final Accounts:** Manufacturing Accounts, Trading Account, Profit and Loss Account, Balance sheet, Adjustment entries with various Provisions and Reserves.

III. **Computerized Accounting System** (using any popular accounting software); Creation of Vouchers; Recording Transactions; Preparing Reports, Cash Book, Bank Book, Ledger Accounts, Trial Balance, Profit and loss Account, Balance Sheet, Backup and Restore Data of a Company.

IV. **Corporate Accounting :**

- a. **Shares and Debentures :** Issue, Forfeiture and Re-issue of Shares.
- b. Financial Statement and Final Accounts (as per Companies Act, 2013), Liquidation of company.
- c. Valuation of Goodwill and Shares.

V. **Cost accounting :**

a. **Concept and Nature of Cost Accounting :-** Concept of cost and costing, Importance and features of costing, Cost classification, Concept of cost unit, Cost center, Establishment of an Idle cost accounting system, Application of IT in Cost Accounting

b. **Material Cost :-** Direct and indirect material, Valuation of material, Principle of valuation of material.

c. **Employee Cost and Overheads :-** Meaning and classification of employee cost, Requisite of a good wage and incentive system, Time and piece rate plans, Profit sharing, Employee productivity

and cost. Labour cost control- techniques, Employee turnover, Remuneration and Incentive schemes (Rowan and Halsey Plan only)

Overheads :- Definition and classification, Production overheads - allocation and apportionment of cost, Meaning and Methods of cost absorption, Treatment of over-absorption & under-absorption of overheads, Administration and selling & distribution overheads - Methods of ascertainment, Treatment of Research & Development cost in Cost Accounting.

VI. **Analysis of Financial Statement:** Ratio Analysis, Profitability ratios, Turnover ratios, Liquidity ratios, advantages and limitations of Accounting Ratios.

VII. **ERP Software** and its working mechanism.

II. **Auditing Group :-**

- i. **Introduction** : Meaning and Objectives of Auditing; Types of Audit; Internal audit. Audit Process: Audit Programme; Audit Note Books; Working papers and evidences.
- ii. **Internal Check System:** Internal control. Audit procedure: Vouching: Verification of assets and liabilities.
- iii. **Auditor:** Qualification, Appointment, powers, duties, Resignation and liabilities. Divisible profits and dividend. Auditor's report- Standard report and qualified report. Special audit of banking companies. Audit of company, Audit of Cooperative Societies, Audit of Insurance companies.
- iv. **Investigation:** Investigation; Audit of non profit companies. (a) Where fraud is suspected, and (b) When a running a business is proposed. (c) Verifications & Valuation of assets.
- v. **Recent Trends in Auditing:** Nature and significance of cost audit; Tax audit; Management audit.

III. **Management Group :-**

- i. **Management:** Introduction: Concept, Characteristics, Nature, Process and Significance of Management; Managerial roles (Mintzberg); An overview of Functional areas of Management; Development of Management thought; Classical and Neo-Classical Systems; Contingency approach, System approach.
- ii. **Planning:** Concept, Characteristics, Process, Importance and types, Criteria of Effective planning.
- iii. **Decision Making:** Concept, Process, Types and Importance Management by objectives.
- iv. **Organization:** Concept, Nature, process and Significance; Authority and Responsibility Relationships, Centralization and Decentralization Departmentation, Organization Structure-forms.

- v. **Motivation:** Concept, Types, Importance, Theories-Maslow, Herzberg, McGregor, Ouchi; Financial and Non-financial Incentives.
- vi. **Leadership:** Meaning, Concept, Functions and Leadership Styles, Types, Qualities, Barrier, Likert's Four System of Leadership.
- vii. **Communication:** Nature, process, Importance, types, networks and barriers, Effective communication, Feedback.
- viii. **Control:** Meaning, Characteristics, Importance and Process, Effective control system, Techniques of Control.
- ix. **Companies Act, 2013:** Definition of a Company, Characteristics and Limitations, Is Company a citizen? Kinds of Company. Social Responsibility of Corporate.
Incorporation of a Company: Documents to be filed with Registrar, Certificate of Incorporation, Registration, Preliminary Contracts: Memorandum of association, Articles of association- Meaning, purpose, Contents and Alteration.
Issue of Share Capital: Prospectus, Share Capital: Meaning and kinds, Alteration of Capital, Reduction of Capital, Bonus Shares, Transfer and Transmissions of Shares.
Directors: Appointment, Remuneration and Duties.
 Company meeting: Kinds, notice, quorum, agenda, voting rights, proxy, resolution, minutes.
- x. **Chhattisgarh Cooperative Society Act, 1960:-** Registration; Members, their rights, liabilities & privileges; Duties, privileges, property and funds of societies; Management of societies; Audit, Inquiry, Inspection and supervision.
- xi. **Financial management:** Concept, Capital budgeting, Cost of capital, Capital structure, Management of working capital.

IV. Economics Group :-

- 1. **Introduction:** Micro & Macro Economics Meaning, Scope, Importance and limitations, nature, Distinguish between Micro & Macro Economics.
Business Economics- Meaning, Definition, objective and nature & Scope, Role and Responsibilities of a business Economist.
Market Demand Analysis: Meaning of Demand and Determinants of Demand, Changes in Demand, Demand Function Law of Demand, Types of Demand and Exceptions of Law of Demand.
- 2. **Consumer Behaviour and Elasticity of Demand:** Utility Analysis of Demand, Law of Diminishing marginal utility & Consumer Surplus, Indifference Curve technique, Price Line or Budget Line, Concept of Elasticity of Demand, Importance, Types, Calculations of different concepts of Elasticity, Methods of measurement of Price Elasticity of Demand.

3. **Market Morphology and Equilibrium of the Firm and Industry:** Meaning, Classification and Types of Market, Market structure formed on the basis of perfect and imperfect competition, Price and output determination under Perfect Competition, Price and Output determination under monopoly, Discrimination Monopoly- Features, Price and Output determination under discriminating Monopoly, Price and Output Determination under Monopolistic Competition, Oligopoly.
4. **Chhattisgarh Economy Price Control:** Price ceiling and price floor, Study Chhattisgarh economy, Prospects of economy development, Economic Survey of Chhattisgarh.
5. **Banking in India:** R.B.I., Commercial Bank, NABARD and Cooperative bank, **Core banking system:** working and transaction, Digital Banking, Role of Cooperative Societies in Rural development.



उप अंकेक्षक परीक्षा का पाठ्यक्रम

उप अंकेक्षक परीक्षा के पाठ्यक्रम को चार भागों में विभाजित किया गया है तथा प्रश्नों की संख्या प्रत्येक खण्डों से निम्नानुसार होगी।

क्र.	विषय समूह	प्रश्नों की संख्या
1	लेखांकन समूह	35
2	अंकेक्षण समूह	35
2	प्रबंध समूह	15
3	अर्थशास्त्र समूह	15

1. लेखांकन समूह :-

- 1) **लेखांकन** : एक परिचय - विकास, परिभाषा, आवश्यकता, उद्देश्य, लेखांकन की शाखाएं, लेखांकन के आधारभूत सिद्धांत, अवधारणाएं एवं प्रथाएं।
लेखांकन व्यवहार :- एकल एवं द्वि प्रविशिष्ट प्रणाली की अवधारणा, मूल अभिलेख की पुस्तकें, पंजी, खाताबही, पंजी का विभाजन: रोकड़ बही (जीएसटी व्यवहार सहित) एवं तलपट। त्रुटियों का सुधार, बैंक समाधान विवरण पत्र।
द्वास लेखांकन :- द्वस अभिलेखन की विधियाँ, द्वस आयोजन की विधियाँ, विभिन्न संपत्तियों पर द्वस।
- 2) **अंतिम खाते** : निर्माण खाता, व्यापार खाता, लाभ हानि खाता तथा चिट्ठा विभिन्न प्रावधानों एवं संचयों सहित समायोजन प्रविष्टियाँ।
- 3) **कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली** (किसी भी लोकप्रिय साफ्टवेयर का उपयोग द्वारा), व्हाउचर का निर्माण, व्यवहारों का अभिलेखन, रिपोर्ट तैयार करना, कैश बुक, बैंक बुक, खाताबही, तलपट (ट्रायल बैलेंस), लाभ हानि खाता, चिट्ठा (बैलेंस शीट), किसी कम्पनी का डेटा बैंकअप और पुनर्स्थापित करना।
- 4) **निगमीय लेखांकन** :-
 A. अंश एवं ऋणपत्र: निर्गमन, हरण तथा उनका पुनः निर्गमन।
 B. वित्तीय विवरण एवं अंतिम खाते (कंपनी अधिनियम 2013 के अनुसार), कंपनी का समापन।
 C. ख्याति तथा अंशों का मूल्यांकन।
- 5) **लागत लेखांकन की अवधारणा और प्रकृति** : परिव्यय एवं परिव्ययांकन की अवधारणा, परिव्ययांकन का महत्व और विशेषताएं, लागत वर्गीकरण, लागत इकाई की अवधारणा, लागत केंद्र, एक आदर्श लागत लेखा प्रणाली की स्थापना, लागत लेखांकन में सूचना प्रौद्योगिकी का अनुप्रयोग।

सामग्री लागत :- प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष सामग्री, सामग्री का मूल्यांकन, सामग्री के मूल्यांकन का सिद्धांत।

श्रम/कर्मचारी लागत और उपरिव्यय - श्रम लागत का अर्थ और श्रम लागत का वर्गीकरण, एक आदर्श मजदूरी भुगतान पद्धति की विशेषताएँ और प्रेरणात्मक/प्रोत्साहन प्रणाली की आवश्यकता, समय एवं कार्यभाग दर पद्धति, लाभ सहभागिता, कर्मचारी/श्रम उत्पादकता और लागत।

श्रम लागत नियंत्रण-तकनीक - श्रम आवर्त, पारिश्रमिक एवं प्रेरणात्मक योजनाएं (रोवन एवं हाल्से योजना)।

उपरिव्यय - परिभाषा एवं वर्गीकरण, उत्पादन उपरिव्यय लागत का आबंटन एवं अविभाजन, लागत अवशोषण का आशय एवं विधियों, उपरिव्ययों का कम या अधिक अवशोषण का लेखा, प्रशासन विक्रय एवं वितरण उपरिव्यय निर्धारण की विधियां, लागत परिव्ययांकन में विकास एवं अनुसंधान लागतों का लेखा।

- 6) **वित्तीय विवरणों का विश्लेषण :** अनुपात विश्लेषण, लाभदायकता अनुपात, आवर्त अनुपात, तरलता अनुपात, लेखांकन अनुपात के महत्व एवं सीमाएं।
- 7) **ई आर पी साफ्टवेयर एवं इसकी कार्यप्रणाली।**

2. अंकेक्षण समूह :-

- 1) **परिचय :** अंकेक्षण का अर्थ एवं उद्देश्य; अंकेक्षण के प्रकार; आंतरिक अंकेक्षण। अंकेक्षण प्रक्रिया: अंकेक्षण कार्यक्रम, अंकेक्षण नोटबुक, कार्यपत्र एवं प्रमाणक।
- 2) **आंतरिक जांच प्रणाली:** आंतरिक नियंत्रण। अंकेक्षण प्रक्रिया: प्रमाणन: परिसंपत्तियों एवं देनदारियों का सत्यापन।
- 3) **अंकेक्षक :** योग्यता, नियुक्ति, शक्तियाँ, कर्तव्य, त्यागपत्र एवं दायित्व। विभाजन योग्य लाभ एवं लाभांश। अंकेक्षण प्रतिवेदन - मानक प्रतिवेदन एवं योग्य प्रतिवेदन। बैंकिंग कम्पनियों का विशेष अंकेक्षण। कम्पनी का अंकेक्षण, सहकारी संस्थाओं का अंकेक्षण। बीमा कम्पनियों का अंकेक्षण।
- 4) **जांच :** गैर लाभकारी कम्पनियों की जांच एवं अंकेक्षण (अ) जहां धोखा घड़ी की आशंका होती है एवं (ब) जब व्यवसाय चलाया जाना प्रस्तावित है। (स) सम्पत्तियों का सत्यापन एवं मूल्यांकन।
- 5) **अंकेक्षण में वर्तमान रुझान:** लागत अंकेक्षण की प्रकृति एवं महत्ता, कर अंकेक्षण, प्रबंधकीय अंकेक्षण।

3. प्रबंध समूह :-

- 1) **प्रबंध:** परिचय, अवधारणा, विशेषताएं, प्रकृति, प्रक्रिया तथा महत्व, प्रबंध की भूमिका (मिन्ट्सबर्ग), प्रबंध के कार्यात्मक क्षेत्रों का अवलोकन, प्रबंध विचारधारा का विकास, प्राचीन एवं नवप्राचीन प्रणाली, आकस्मिकता दृष्टिकोण, प्रणाली दृष्टिकोण।

- 2) **नियोजन:** अवधारणा, विशेषताएं, प्रक्रिया, महत्व एवं प्रकार, प्रभावी नियोजन के मापदंड ।
- 3) **निर्णयन:** अवधारणा, प्रक्रिया, प्रकार एवं महत्व, उद्देश्यों द्वारा प्रबंध ।
- 4) **संगठन:** अवधारणा, प्रकृति, प्रक्रिया एवं महत्व, अधिकार तथा उत्तरदायित्व संबंध; केन्द्रीयकरण तथा विकेन्द्रीयकरण विभागीयकरण, संगठन संरचना-प्रारूप ।
- 5) **अभिप्रेरण:** अवधारणा, प्रकार, महत्व, विचारधाराएं-मैस्लो, हर्जबर्ग, मैकग्रेगर, आउची; मौद्रिक तथा अमौद्रिक प्रोत्साहन अभिप्रेरण ।
- 6) **नेतृत्व:** अर्थ, अवधारणा, कार्य तथा नेतृत्व शैली, प्रकार, गुण, बाधाएं, लिक्टर्ट की चार नेतृत्व प्रणाली ।
- 7) **संप्रेषण:** प्रकृति, प्रक्रिया, महत्व, प्रकार, नेटवर्क तथा बाधाएं, प्रभावी संप्रेषण, प्रतिपुष्टि ।
- 8) **नियंत्रण:** अर्थ, विशेषताएं, महत्व एवं प्रक्रिया, प्रभावी नियंत्रण प्रणाली, नियंत्रण की तकनीक ।
- 9) **कम्पनी अधिनियम 2013:** कम्पनी की परिभाषा, विशेषताएं एवं सीमाएं, क्या कम्पनी एक नागरिक है?, कम्पनी के प्रकार, निगमों का सामाजिक उत्तरदायित्व ।
कम्पनी का सामामेलन: रजिस्ट्रार के पास जमा किये जाने वाले प्रपत्र, सामामेलन का प्रमाण पत्र, पंजीयन, प्रारंभिक अनुबंध- पार्षद सीमानियम, पार्षद अंतर्नियम-अर्थ, उद्देश्य, विषयसामग्री एवं उसमें परिवर्तन ।
अंशपूंजी का निगमन: प्रविवरण, अंशपूंजी: आशय एवं प्रकार, पूंजी का परिवर्तन, पूंजी में कमी, बोनस अंश, अंशों का हस्तांतरण एवं हस्तांकन ।
संचालक: नियुक्ति, पारिश्रमिक एवं कर्तव्य ।
कम्पनी की सभाएं: प्रकार, सूचना, गणपूर्ति, कार्यसूची, मताधिकार, प्रतिपुरुष, प्रस्ताव, सूक्ष्म ।
- 10) **छत्तीसगढ सहकारी सोसायटी अधिनियम, 1960:-** रजिस्ट्रीकरण; सदस्य, उनके अधिकार, दायित्व तथा विशेषाधिकार; सोसाइटियों के कर्तव्य, विशेषाधिकार, उनकी संपत्ति तथा निधियाँ; सोसाइटियों का प्रबंध; संपरीक्षा, जांच, निरीक्षण तथा पर्यवेक्षण; समापन ।
- 11) **वित्तीय प्रबंधन-** आशय, पूंजी बजटिंग, पूंजी की लागत, पूंजी संरचना, कार्यशील पूंजी प्रबंधन ।

4. **अर्थशास्त्र समूह :-**

- 1. **परिचय:** सूक्ष्म अर्थशास्त्र और समष्टि अर्थशास्त्र का अर्थ, क्षेत्र, महत्व एवं सीमाएं, प्रकृति, सूक्ष्म एवं समष्टि अर्थशास्त्र के मध्य अंतर ।
व्यवसायिक अर्थशास्त्र: अर्थ, परिभाषा, उद्देश्य, प्रकृति और क्षेत्र, व्यवसायिक अर्थशास्त्री के भूमिकाएं एवं जिम्मेदारियां ।

बाजार की मांग का विश्लेषण: मांग का अर्थ एवं मांग के निर्धारक, मांग में परिवर्तन, मांग के फलन, मांग के नियम, मांग के प्रकार और मांग के नियम के अपवाद।

2. **उपभोक्ता व्यवहार और मांग की लोच:** मांग की उपयोगिता का विश्लेषण, सीमांत उपयोगिता ह्रास नियम और उपभोक्ता अधिशेष, उदासीनता वक्र तकनीक, कीमत रेखा या बजट रेखा, मांग की लोच की अवधारणाएं, महत्व एवं उनके प्रकार, लोच की विभिन्न अवधारणा की गणना, मांग की कीमत लोच को मापने के तरीकें।
3. **बाजार संरचना और फर्म और उद्योग का संतुलन:** अर्थ, वर्गीकरण एवं बाजार के प्रकार। **बाजार संरचना** – पूर्ण एवं अपूर्ण प्रतियोगिता के अनुरूप, पूर्ण प्रतियोगिता के अंतर्गत कीमत और उत्पादन निर्धारण, एकाधिकार के अंतर्गत कीमत और उत्पादन निर्धारण, **मूल्य विभेदीकरण**– विशेषताएं, कीमत और उत्पादन निर्धारण, एकाधिकृत प्रतियोगिता के अंतर्गत कीमत और उत्पादन निर्धारण, अल्पाधिकार।
4. **छत्तीसगढ़ अर्थव्यवस्था:** मूल्य नियंत्रण – मूल्य सीमा और मूल्य तल, छत्तीसगढ़ की अर्थव्यवस्था का अध्ययन, अर्थव्यवस्था में विकास की संभावनाएं, छत्तीसगढ़ का आर्थिक सर्वेक्षण।
5. **भारत में बैंकिंग:** आर.बी.आई., व्यावसायिक बैंक, नाबार्ड एवं सहकारी बैंक। कोर बैंकिंग सिस्टम कार्यप्रणाली एवं संव्यवहार, डिजिटल बैंकिंग। ग्रामीण विकास में सहकारी संस्थाओं की भूमिका।

